SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20116  CADERNO 2

Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5596076/LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA (PRESIDENTE) / 1.5
diárias (Completa) / de 30/08/2011 a 31/08/2011<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 190 DE 25 DE AGOSTO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275506

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores
abaixo relacionados, no período de 01.09 a 30.09.2011, com
retorno as suas atividades no dia 03.10.2011.

NOME MATRÍCULA PERÍODO
AQUISITIVO

AFONSO DE LIGÓRIO
SILVA DA TRINDADE 5146259/1 2010/2011

ALDINA ROSA VALE
ASSUNÇÃO 5838991/2 2010/2011

ANSELMO DA
PURIFICAÇÃO DOS
ANJOS

3150674/1
2010/2011

ARIVALDO BARROS
FERREIRA 2009110/1 2010/2011

CONSUELO MARQUES
DAS CHAGAS 3150577/1 2010/2011

HAROLDO DUARTE
CARVALHO 5286255/5 2010/2011

JOAQUIM CIRÍACO  DE
SOUZA 5087805/1 2010/2011

JOEL FRANCELINO DE
MELO 5013682/1 2010/2011

LINDOMAR TAVARES
GOUVEA 5185106/1 2010/2011

LUCINÉIA DA COSTA
LIMA 2009188/1 2010/2011

MANOEL MARIA DE
SOUZA BENCHIMOL 5184509/1 2010/2011

MÁRIO FERREIRA
ALCÂNTARA 5392381/4 2010/2011

MARIA DO SOCORRO
ARAGÃO DE ARAÚJO

54187800/3 2010/2011

REGINA LÚCIA ALVES
PIMENTEL 3151930/1 2010/2011

TANIA MARIA
MENDONÇA SOARES

3151883/1 2010/2011

VILMA SOARES 3151891/1 2010/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274814

AVISO DO EDITAL Nº007/2011 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE

PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que encontra-se
a disposição dos interessados o Edital Nº007/2011 – IDESP,
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de bolsa
de pesquisa, para desenvolver plano de pesquisa, assim distribuída:
01 (uma) vaga para nível médio, com formação técnica na área
Ambiental para desenvolver Plano de Pesquisa da Diretoria de
Pesquisa e Estudos Ambientais; no período de 06(seis) meses.
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 29 de agosto de 2011.
O período para as inscrições é do dia 29/08 a 31/08/2011.
Belém/PA, 25 de agosto de 2011.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274804

PORTARIA Nº 133/2011-IDESP  25 DE AGOSTO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030,
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.

RESOLVE:
NOMEAR, FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, CPF nº
744.159.562-20, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Técnico I, código GEP-DAS.011-4 do Instituto de Desenvolvimento
Econômico, Social e Ambiental do Pará - IDESP, a contar de 12
de agosto de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275263

PORTARIA Nº135/2011-IDESP  26  de agosto de 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de
julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de CLEIDIANNE
NOVAIS SOUSA, CPF nº 777.691.392-87, concedida por meio
da portaria nº 105/2011-IDESP  de 22/ 06/2011, publicada no
DOE 31.948 de 04/07/2011, para o período de 21/08/2011 a
20/08/2012, nos termos do Processo 2010/163065, de 18/08/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275338

PORTARIA: 395
Objetivo: Dar apoio a Engenheiro Agronomo Gerente da GECI
Arnaldo Martins e Gerente da GAPROV Alexandre Galvão ao
referido Município conforme documento em anexo
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
240071/Nelson Antonio de Souza (Vigia) / 0.5 diárias (Completa)
/ de 29/08/2011 a 29/08/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275353

PORTARIA: 397
Objetivo: Fiscalizar a execução dos Convênios 026/2010 e
037/2010 entre a SAGRI/ Associação dos Produtores e Pescadores
Agroextrativista do Rio Pagão, localizado no afluente do Rio Canaticu.
Fundamento Legal: Lei5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es):
17604/Tarcísio da Cruz Mesquita (Médico Veterinário) / 2.5
diárias (Completa) / de 31/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275136

PORTARIA: 394
Objetivo: TREINAMENTO E IMPLANTAÇÃO DE HORTA ESCOLAR
COM ÁREA DE 240M2 PARA ALUNOS E PROFESSORES
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
248800/HELIECI MAIA TEXEIRA (ENG AGR) / 4.5 diárias
(Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274895

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255025
TONAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 31.953

DE 11/07/2011, DO EXTRATO DO CONTRATO N°
015/2011-SAGRI COM A EMPRESA METTA COMERCIO

ATACADISTA LTDA ME.
AVISO DE REVOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275063
A Secretaria de Estado de Agricultura, através de sua Pregoeira,
comunica aos interessados, que por motivos de conveniência e

interesse da Administração, está revogando Pregão Eletrônico
011/2011 – SAGRI, divulgado no dia 16, de agosto de 2011, DOE:
31.978/2011 e com abertura prevista para o dia 26/08/2011.
SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA CORRÊA
PREGOEIRA/SAGRI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275451

PORTARIA: 077
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Raimundo Carlos Vitelli Cassiano      gerente regional         54185914
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20601123548810000    0146000000          339030              1.000,00
20601123548810000    0146000000          339036              1.500,00
Observação: Suprimento de Fundos para ocorrer com despesas
eventuais para a Regional de Soure e UAGRO
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275406

PORTARIA: 071
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Douglas Moacir Campos da Silva        gerente regional
80846037
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20122012545340000    0101000000          339039              960,00
Observação: Para arcar com despesas de serviço de
manutenção,limpeza geral e reoperação de gás no ar
condicionado, na Regional de Itaituba
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275409

PORTARIA: 72
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HELIECI MAIA TEXEIRA                  ENG AGR                  248800
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20122012545340000    0101000000          339033              600,00
20122012545340000    0101000000          339039              40,00
Observação: OCORRER COM DESPESAS DE LOCOMOÇÃO
DURANTE VIAGEM AO MUNICÍPIO DE SOURE/PA
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275373

PORTARIA: 396
Objetivo: Verificar localização para implantação de unidade de
beneficiamento de leite.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
22608/Oscar Fernando Batista (Médico Veterinário) / 1.5 diárias
(Completa) / de 31/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275438

PORTARIA: 076
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Tarcísio da Cruz Mesquita             Médico Veterinário       17604
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20122012545340000    0101000000          339033              240,00
Observação: Para ocorrer com despesas de locomoção fluvial ao
Município de Curralinho
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275433

PORTARIA: 075
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Fábio José Gonçalves                  Engenheiro Agronomo      23272
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20601123548810000    0146000000          339036              1.000,00
Observação: Contratação de pessoas para limpeza e manutenção
do Projeto Convenio SAGRI/EMBRAPA,na UAGRO de Terra Alta/
Castanhal
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275413

PORTARIA: 73
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CÉLIA MARIA DE OLIVEIRA               AG. ADM.                 10189